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(स0ं पटना 467) पटना, 'kqdzokj, 7 vxLr 2020
 

okf.kT;&dj foHkkx 
&&&&&&&& 

अिधसूचना 
7 vxLr 2020  

,lŒ vksŒ 146 fnukad 7 vxLr 2020&&िबहार माल और सेवा कर अिधिनयम 2017 (2017 का 12) 
(िजसे इसके i'pkr इस अिधसूचना मᱶ उᲦ अिधिनयम कहा गया ह)ै कᳱ धारा 128 के साथ पᳯठत धारा 148  ᳇ारा 
ᮧदᱫ शिᲦयᲂ का ᮧयोग करते ᱟए, िबहार रा᭔ यपाल, पᳯरषद ् कᳱ िसफ़ाᳯरशᲂ पर, वािण᭔य - कर िवभाग कᳱ 
अिधसूचना सं᭎या एस०ओ० 09, ᳰदनांक 03 जनवरी, 2019, िजसे िबहार गजट असाधारण अंक  सं᭎या 20, 
ᳰदनांक 03 जनवरी, 2019 ᳇ारा ᮧकािशत ᳰकया गया था, मᱶ fuEufyf[kr और संशोधन करते हᱹ, अथाᭅत् –  
उᲦ अिधसूचना के तीसरे परंतुक के बाद fuEufyf[kr परंतुकᲂ को अंतः᭭थािपत ᳰकया जाएगा, अथाᭅत-् 

“परंतु यह भी ᳰक उन रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦयᲂ के वगᭅ के िलए, जो ᳰक उᲦ परंतुक मᱶ िन᳸द᳥ तािलका के ᭭तंभ (2) 
मᱶ िन᳸द᳥ ᳰकए गए ह,ै जो उᲦ तािलका के ᭭तंभ (3) मᱶ िन᳸द᳥ कर अविध के िलए उᲦ तािलका के ᭭तंभ (4) मᱶ 
उि᭨लिखत शतᭅ के अधीन िववरणी ᮧ᭭तुत नहᱭ करते ह,ै लᳰेकन उᲦ िववरणी को िसतंबर, 2020 के 30वᱶ ᳰदन तक ᮧ᭭तुत 
करते हᱹ,उᲦ अिधिनयम कᳱ धारा 47 के ᮧावधानᲂ के अधीन दये िवलंब फᳱस को दो सौ पचास ᱧपये से अिधक अिध᭜यᲦ 
ᳰकया जाता ह,ै और उन करदाताᲐ के िलए दये िवलंब फᳱस को पूरी तरह से अिध᭜यᲦ ᳰकया जाता ह ैजहाँ कुल दये रा᭔ य 
कर ᳰक रािश शू᭠य ह:ै 

परंतु यह भी ᳰक उन करदाताᲐ के िलए िजनका पूवᭅवतᱮ िवᱫीय वषᭅ मᱶ कुल आवतᭅ 5 करोड़ ᱧपये से अिधक है, जो 
ᳰक िनयत तारीख तक मई, 2020 से जुलाई, 2020 माह के िलए ᮧᱨप जीएसटीआर–3ख मᱶ िववरणी ᮧ᭭तुत नहᱭ करते 
ह,ᱹ लᳰेकन उᲦ िववरणी को िसतंबर, 2020 के 30वᱶ ᳰदन तक ᮧ᭭तुत करते हᱹ, उᲦ अिधिनयम कᳱ धारा 47 के ᮧावधानᲂ 
के अधीन दये िवलंब फᳱस को दो सौ पचास ᱧपये से अिधक अिध᭜यᲦ ᳰकया जाता ह,ै और उन करदाताᲐ के िलए दये 
िवलंब फᳱस को पूरी तरह से अिध᭜यᲦ ᳰकया जाता ह ैजहाँ कुल दये रा᭔ य कर ᳰक रािश शू᭠य है।”। 

2. यह अिधसूचना 25 जून 2020 से ᮧभावी ᱟई समझी जाएगी। 
[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&9½&1338½] 

fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkWŒ çfrek] 

jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA     
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,lŒ vksŒ 146 fnukad 7 vxLr 2020 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj&jkT;iky ds izkf/kdkj ls 

blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 

mldk izkf/kd̀r ikB le>k tk;A                                                

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&9½&1338½] 

fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkWŒ çfrek] 

jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

The 7th August 2020 

S.O.  146 dated the 7th August 2020-- In exercise of the powers conferred by section 
128 of the Bihar  Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this 
notification referred to as the said Act), read with section 148 of the said Act, the Governor 
of Bihar, on the recommendations of the Council, hereby makes the following further 
amendments in the notification of the Commercial Taxes Department notification No. S.O. 
09, dated the 03rd January, 2019, published in the Bihar Gazette, Extraordinary, vide number 
20, dated the 03rd January, 2019, namely:– 
In the said notification, after the third proviso, the following provisos shall be inserted, 
namely: – 

“Provided also that for the class of registered persons mentioned in column (2) of the 
Table of the above proviso, who fail to furnish the returns for the tax period as specified in 
column (3) of the said Table, according to the condition mentioned in the corresponding 
entry in column (4) of the said Table, but furnishes the said return till the 30thday of 
September, 2020, the total amount of late fee payable under section 47of the said Act, shall 
stand waived which is in excess of two hundred and fifty rupees and shall stand fully waived 
for those taxpayers where the total amount of state tax payable in the said return is nil: 

Provided also that for the taxpayers having an aggregate turnover of more than 
rupees 5 crores in the preceding financial year, who fail to furnish the return in FORM 
GSTR-3B for the months of May, 2020 to July, 2020, by the due date but furnish the said 
return till the 30th day of September, 2020, the total amount of late fee under section 47 of 
the said Act, shall stand waived which is in excess of two hundred and fifty rupees and 
shall stand fully waived for those taxpayers where the total amount of state tax payable in 
the said return is nil.”. 

2. This notification shall be deemed to have come into effect from the 25th day of 
June, 2020. 

 [(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-9)-1338] 

                                       By the order of Governor of Bihar, 

       Dr. Pratima, 

           Commissioner State Tax-cum-Secretary. 

———— 

अधीᭃक, सिचवालय मुᮤ णालय,
िबहार, पटना ᳇ारा ᮧकािशत एव ंमᳰुᮤत। 
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